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Zdaniem Przewodniczącego

Strefa Czystego 
Transportu uchwalona!
Kilka miesięcy temu pisałem o propozycjach 
dotyczących wprowadzenia Strefy Czystego 
Transportu (SCT) w Krakowie i o prowadzo-
nych konsultacjach. Na sesji w listopadzie 
Rada Miasta Krakowa uchwaliła zasady 
funkcjonowania strefy w naszym mieście. 
Już trzy osoby zwróciły się do wojewody  
o uchylenie tej uchwały, co oznacza, że przed 
końcem roku poznamy ostateczny werdykt. 

Wracam do tego tematu, gdyż ta de-
cyzja będzie dotyczyła nas wszystkich  
w sposób bezpośredni. Wszyscy za kilka 
lat będziemy oddychać dużo zdrowszym 

powietrzem, a wielu z nas (szacunki 
mówią o ponad 100 tysiącach) będzie 
zobowiązanych do zaniechania poru-
szania się swoimi samochodami.

To, czy je sprzedamy, oddamy na 
złom, czy może zachowamy jako zabyt- 
kową „pamiątkę” lub będziemy je użyt- 
kować poza miastem pozostaje do naszej 
osobistej decyzji. Jedno jest pewne, nie 
będziemy mogli takimi pojazdami poru-
szać się po Krakowie i nikt spoza nasze-
go miasta podobnymi „staruszkami” nie 
wjedzie do miasta.

Wiele osób zadaje sobie pytanie, czy 
to słuszna decyzja? Będziemy świadkami 
różnych opinii na ten temat i wielu z nas 
oceni tę sytuację przez pryzmat osobiste-
go doświadczenia, będzie to zależne, czy 
nowe przepisy dotkną nas osobiście, czy 
nie. I w tym miejscu warto się zatrzymać 
i zastanowić.

Niech zbliżający się czas Świąt 
przepełnia radość i pokój, 

Wesołych Świąt!

pomimo otaczającej, niełatwej rzeczywistości.
Cichy głos kolędy koi nasze serca i jednoczy przy  
wigilijnym stole, dając poczucie spokoju i szczęścia. I niech ta chwila  
trwa…, stając się źródłem siły do realizacji marzeń i stawiania czoła 
przeciwnościom, choć jednocześnie życzymy, aby Nowy Rok 2023 
był ich pozbawiony i niósł ze sobą same dobre dni.

RADA DZIELNICY VII ZWIERZYNIEC

Drogie Mieszkanki i Mieszkańcy, od 
kilkunastu dni trwa zbiórka dla Krakow- 
skiego Towarzystwa Opieki nad Zwie-
rzętami najpotrzebniejszych rzeczy dla 
ich pensjonariuszy. W pierwszym od-
ruchu mieliśmy zamieścić ogłoszenie  
z Rady Miasta Krakowa, lecz najbliższy 
punkt tej zbiórki to Plac Wszystkich 
Świętych. Natomiast, aby usprawnić 
pomoc niesioną dla zwierzaków z na-
szego schroniska jestem przekonany, 
że lepiej dostarczyć stosowne wiktuały  
i przedmioty bezpośrednio na ul. Rybną 
3 lub do siedziby naszej Rady Dzielnicy  
(ul. Prusa 18, z lewej strony budynku 
szkoły – pn.-pt. 9:00-14:30). 

W końcu ich dom mieści się na terenie 
Zwierzyńca.

Zbiórka dla Krakowskiego 
Towarzystwa Opieki 
nad Zwierzętami 



Kurier Zwierzyniecki

2

Z DZIAŁALNOŚCI RADY DZIELNICY VII

Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr XLVIII/468/2022 
w sprawie korekty rozdyspono-
wania środków wydzielonych do 
dyspozycji Dzielnicy VII Zwie-

22 listopada 2022 r.  
odbyła się XLVIII  

rzyniec na rok 2022 (Rada wprowa-
dziła następujące zmiany:
► zmniejszono o 35 670 zł środki 
przeznaczone na realizację w 2022 r. 
zadania pn. „ul. Księcia Józefa – budo-
wa chodnika po stronie północnej od 
przystanku Glinnik do skrzyżowania 
z ul. Kamedulską”, a pozyskane środki 
przeznaczono na remonty dróg i chod-
ników na terenie dzielnicy,

sesja Rady Dzielnicy 
VII Zwierzyniec.

opracowała: Grażyna Rojek

Pełny tekst uchwał dostępny jest na stronie 
internetowej dzielnicy www.dzielnica7.krakow.pl 
oraz w Biuletynie Informacyjnym Urzędu Miasta 
Krakowa: www.bip.krakow.pl.

► zmieniono zakres rzeczowy zadania 
dotyczącego budowy chodnika przy ul. 
Księcia Józefa jw. poprzez przedłuże-
nie terminu opracowania dokumenta- 
cji do 2023 r.).
Uchwała nr XLVIII/469/2022
w sprawie wniosku do Prezydenta Mia-
sta Krakowa o wprowadzenie zmian 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
dotyczących zadania inwestycyjnego 
planowanego przez Radę Dzielnicy VII 
Zwierzyniec do realizacji w latach 2021-
2023 (dotyczy zadania pn. „ul. Księcia 
Józefa – budowa chodnika po stronie 
północnej od przystanku Glinnik do 
skrzyżowania z ul. Kamedulską”).
Uchwała nr XLVIII/470/2022
w sprawie wniosków i opinii do kon-
cepcji budowy Tras Zwierzynieckiej  
i Pychowickiej (Rada zawnioskowała  

o opracowanie wariantu Trasy Pycho-
wickiej zakładającego budowę tuneli 
tramwajowego i samochodowych pod 
rzeką Wisłą oraz pozytywnie zaopinio-
wała warianty 3 i 4 koncepcji Trasy 
Zwierzynieckiej). 
Uchwała nr XLVIII/471/2022
w sprawie wniosku do Prezydenta Mia-
sta Krakowa o wprowadzenie zmiany 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
dotyczącej zadania inwestycyjnego pla-
nowanego przez Radę Dzielnicy VII 
Zwierzyniec do realizacji w latach 2020-
2023 (dotyczy zadnia pn. „Klub Kultury 
Chełm – modernizacja instalacji c.o.”).

Grudzień, to tradycyjnie czas podsumo-
wań i snucia planów na kolejny rok. Nie 
inaczej jest w przypadku działalności sa-
morządowej. Wraz z Państwem, chciałbym 
zatem na krótką chwilę pochylić się nad 
podsumowaniem zrealizowanych w ostat-
nich miesiącach zadań remontowo-inwesty-
cyjnych na terenie Dzielnicy VII Zwierzyniec 
oraz nad planami, jakie roztaczają się w tej 
materii na kolejny – 2023 rok.

Jesień 2022 była dla Zwierzyńca cza-
sem dwóch kompleksowych remontów 
drogowych, jakie wykonane zostały ze 
środków znajdujących się w dyspozycji 
Rady Dzielnicy odpowiednio w ulicach 
Prusa oraz Przegorzalskiej. W pierwszym 

PIĘKNIEJĄCY 
 ZWIERZYNIEC

Nawierzchnia ul. Prusa po remoncieNawierzchnia ul. Prusa przed remontem

Ulica Przegorzalska (odcinek wschód-zachód) po remoncie

z tych przypadków przedmiotem prac 
był odcinek ul. Prusa pomiędzy ul. Se-
natorską a ul. Fałata. Na przestrzeni 
ostatnich miesięcy wykonana została 
tam wymiana starej, a w konsekwencji 
wysoce awaryjnej sieci 
wodociągowej i kanali-
zacyjnej wraz z przyłą-
czami (zakres zrealizo-
wany przez Wodociągi 
Miasta Krakowa) oraz 
naprawa zużytej, a miej- 
scami – z uwagi na 
nieszczelność kanaliza- 
cji – znacząco pozapada- 
nej nawierzchni jezdni. 
Trwające przeszło dwa 
miesiące, gruntowne 
prace dały wysoce za-
dowalający efekt. Moż-
na być spokojnym, że 
ta bardzo intensywnie 

wykorzystywana – jedna z głównych na 
terenie Półwsia Zwierzynieckiego – uli-
ca przez lata niezakłócenie i komforto-
wo służyła będzie korzystającym z niej 
uczestnikom ruchu drogowego.
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Podobnie szeroki zakres miały wyko-
nane na przełomie września i paździer-
nika bieżącego roku prace remontowe  
w obrębie południowego odcinka ul. 
Przegorzalskiej (od posesji nr 11 do ul. 
Jodłowej). Po wykonaniu zaplanowanych 

Ulica Przegorzalska (odcinek północ-południe) po remoncie

Nawierzchnia ul. Orlej (odcinek północny) po remoncie Nawierzchnia ul. Zakamycze po remoncie

Ulica Kościuszki wymaga pilnego remontu. Istnieją duże szanse na to, że 
jej przebudowa rozpocznie się w 2023 roku

na ten rok z inicjatywy Rady Dzielnicy 
prac w zakresie wymiany sieci wodocią- 
gowej wraz z przyłączami (zadanie zre-
alizowane przez Wodociągi Miasta Kra- 
kowa), gruntownemu remontowi podda- 
na została infrastruktura drogowa. Ulica 

zyskała nową nawierzchnię chodników 
oraz równą i solidnie podbudowaną jezd- 
nię. Nie ma wątpliwości, że przeprowa-
dzone na przestrzeni dwóch ostatnich lat 
remonty kolejno północnej i południo-
wej części ul. Przegorzalskiej są najszer- 

szą inwestycją, jaka 
dotknęła tę ulicę 
w ciągu ostatnich 
kilkudziesięciu lat. 
Skala wykonanych 
prac rodzi przypusz-
czenie, że ulica Prze-
gorzalska, zarówno  
w zakresie infra-
struktury podziem-
nej, jak i naziemnej, 
będzie przez dłuższy 
czas ulicą bezawa-
ryjną.

Poza opisanymi 
powyżej zadaniami 
dzielnicowymi (tj. 
finansowanymi ze 

środków leżących w dyspozycji Rady 
Dzielnicy), na terenie Zwierzyńca zreali- 
zowanych lub realizowanych jest szereg 
działań infrastrukturalnych o charak-
terze ogólnomiejskim. Na ukończeniu 
znajduje się VI etap przebudowy ulicy 

Królowej Jadwigi 
(odcinek od ul. 
Tondosa do ul. Ro- 
bla). W pełni za-
awansowany – mi- 
mo trudnych wa- 
runków pogodo-
wych – jest także V 
etap jej przebudowy 
(odcinek od ul. Rob-
la do ul. Jesionowej). 
Jesienią 2022 roku, 
ze środków związa-
nych z współorgani-
zacją przez Kraków 

Igrzysk Europejskich 2023, wykonane 
zostały remonty nakładkowe nawierzch- 
ni szeregu zwierzynieckich ulic. Jako 
przykłady można tu wskazać remonty 
ulic: Orlej, Zakamycze, Olszanickiej, al. 
Krasińskiego czy ronda w Chełmie.

W planach na najbliższe miesiące 
znajdują się kolejne ważne remonty  
i inwestycje na obszarze Zwierzyńca. Ze 
środków Rady Dzielnicy w 2023 roku 
wyremontowane zostaną m.in.: chodnik 
w ciągu ul. Mlaskotów łączący ul. Fałata 
z ul. Wyczółkowskiego, chodnik łączący 
ul. Krzywickiego z ul. Królowej Jadwigi, 
chodniki przy ul. Włóczków, chodnik 
po południowej stronie al. Kasztanowej 
na odcinku od ul. Junackiej w kierun-
ku wschodnim, czy też zachodnia część 
ul. Kamedulskiej. Poza planami dziel-
nicowymi, na terenie Zwierzyńca pla-
nowanych jest kilka ważnych – od lat 
oczekiwanych – inwestycji miejskich. 
Obok – wspomnianej już – przebudo-
wy ul. Królowej Jadwigi (która zgodnie 
z planem ma zakończyć się do maja), 
w 2023 roku możliwe jest m.in. rozpo-
częcie przebudowy ul. Kościuszki, bu-
dowa ścieżki pieszo-rowerowej wzdłuż 
ul. Księcia Józefa, a także wykonanie 

dokumentacji projektowej przebudowy 
ul. Starowolskiej oraz budowy chodnika 
przy ul. Korzeniaka.

Wśród szeregu prywatnych i zawodo- 
wych życzeń, jakie tradycyjnie składamy 
sobie wzajemnie pod koniec roku, życz-
my sobie zatem wszyscy, aby kolejny, 
2023, rok był dla Dzielnicy VII Zwie-
rzyniec co najmniej tak obfity i efektyw-
ny w sferze inwestycji infrastruktural-
nych, jak mijający 2022. życzę Państwu 
wszystkiego dobrego!

Witold Górny
Wiceprzewodniczący

Rady i Zarządu Dzielnicy VII Zwierzyniec
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ciąg dalszy ze str. 1

Posiadając nowy samochód, nie bądź-
my aroganccy i nie mówmy, że to żaden 
kłopot lub że jak kogoś nie stać na now-
sze auto, to niech jeździ komunikacją lub 
chodzi na nogach. Pamiętajmy, że każda 
narzucona zmiana jest utrudnieniem  
w życiu i należy osobom, których to bę-
dzie dotyczyło, tłumaczyć potrzebę tej 
zmiany i pomóc, choćby przez wskaza-
nie jak rozwiązać ich osobisty problem.  
Z kolei osobom, które będą musiały pod- 
jąć decyzję o wymianie auta na nowsze, 
zawsze będę doradzał chwilę namysłu 
nad tą sytuacją, bo trzeba pamiętać, że 
w wielu przypadkach negatywna ocena 
wprowadzenia SCT będzie pochopna. 
Musimy sobie odpowiedzieć na pyta-
nie, czy nasze zdrowie i jakość życia jest 
ważniejsze aniżeli utrzymanie pojazdów, 
które i tak za kolejne kilka lat będą tak 
stare, że większość z nas pożegna się  
z nimi? Pamiętajmy, że w Krakowie, 
jak wynika z analiz prowadzonych na 
potrzeby Programu Ochrony Powietrza  
w Małopolsce, ilość dwutlenku azotu w 
powietrzu jest substancją silnie zależ-
ną od źródeł transportowych i to one 
odgrywają największą rolę w kształto-
waniu wysokości stężeń na obszarach 
zabudowy mieszkaniowej. Analizy prze-
prowadzone dla 2018 r. wykazały, że  
w aglomeracji krakowskiej na stacjach 
tła miejskiego udział źródeł transpor-
towych w stężeniach dwutlenku azotu 
sięgał średnio 43% wysokości stężenia 
całkowitego, natomiast w Krakowie na 
stacjach komunikacyjnych udział ten 
wynosił 67-75%. Każdy kolejny rok 
oddychania tak zanieczyszczonym po-
wietrzem, to setki i tysiące kolejnych 
chorujących i wielu przedwcześnie „od-
chodzących” od nas mieszkańców.

Naszą odpowiedzialnością jest dbanie 
o kolejne pokolenia i o nas samych, po-
mimo bieżących utrudnień i nic nie zdej-
mie z nas tej odpowiedzialności. 

Oczywiście zdaję sobie sprawę, że 
można jeszcze wiele kwestii w tych prze- 
pisach poprawić. Na pewno ustawodawca  

Strefa Czystego 
Transportu uchwalona!

fatalnie podszedł do kwestii oznakowa-
nia pojazdów naklejkami, które są cał-
kowicie anachroniczną metodą rozpo-
znawania samochodów, którym będzie 
wolno się poruszać po strefie. Już dziś 
wiadomo, że system musi być oparty  
o bardziej rzetelne metody weryfikacji 
pojazdów. Raczej płonne są oczekiwa-
nia, że sejm kolejnej kadencji w ciągu za-
ledwie kilku miesięcy od wyborów zmie-
ni tę ustawę (wiemy, jak jest na początku 
kadencji, zanim zostaną ukonstytuowa-
ne wszystkie gremia). Zatem to ten sejm 
powinien usunąć wszystkie wadliwe za-
pisy, gdyż to Ci posłowie nabroili. Oczy-
wiście, jak znam realia polityczne, trud-
no będzie się tego doprosić.

Pomimo wielu obaw i krytyki mogę 
jedynie prosić Państwa o spokojne po-
dejście do uchwalonych zmian i nie 
czekanie na ostatnią chwilę z podję-
ciem decyzji, co dalej zrobić z własnym 
samochodem, który zostanie objęty no-
wym prawem. Warto też zastanowić się 
nad rozwiązaniami, które Radni Miasta 
Krakowa mogliby jeszcze przyjąć, aby 
„miasto” ułatwiło i pomogło mieszkań-
com złagodzić skutki tej zmiany. Jestem 
przekonany, że istnieją takie możliwości, 
a wszystko zależy od kreatywności i woli 
naszych przedstawicieli.

Na koniec wyrażę moje zdumienie 
postawą kilku osób aspirujących do 
wysokich funkcji samorządowych bądź 
państwowych. Zadziwiający jest fakt, że 
kilku prominentnych radnych naszego 
miasta „nabrało wody w usta” i albo się 
nie wypowiedziało publicznie i podczas 
obrad Rady Miasta, albo uniknęło wy-
rażenia poparcia lub jego braku dla tej, 
tak istotnej, zmiany. Nie mam wątpliwo-
ści, że skoro mamy liczyć na odpowie-
dzialnych przedstawicieli, to ucieczka 
przed wyrażeniem zdania w tak ważnej 
zmianie prawa, nie jest dobrym progno-
stykiem dla nas mieszkańców, którzy 
będziemy za rok wybierać parlamen-
tarzystów, a później nowych radnych  
i nowego prezydenta Krakowa. Jedni to 
nazwą pragmatyzmem politycznym, a ja 
nazwę to zwykłą nieodpowiedzialnością, 
a nawet tchórzostwem.

A teraz czas na skrótowe przedstawie-
nie, co nas czeka:
Dopuszczone do wjazdu i poruszania się 
po SCT są: 
1) do 30 czerwca 2026 r. pojazdy samo-
chodowe zarejestrowane po raz ostatni 
przed 1 marca 2023 r. spełniające nastę-
pujące minimalne wymagania: 
a) w przypadku pojazdów z silnikami  
o zapłonie iskrowym:
► norma Euro 1 lub rok produkcji od 
1992 r. dla samochodów osobowych  
i od 1994 r. dla samochodów ciężarowo-
-osobowych i ciężarowych o dopuszczal-
nej masie całkowitej do 3,5 t, 
► norma Euro I lub rok produkcji od 
1992 r. dla autobusów i samochodów 
ciężarowych oraz ciągników samocho-
dowych o dopuszczalnej masie całkowi-
tej powyżej 3,5 t,
 b) w przypadku pojazdów z silnikami  
o zapłonie samoczynnym:
► norma Euro 2 lub rok produkcji od 
1996 r. dla samochodów osobowych  
i od 1997 r. dla samochodów ciężarowo-
-osobowych i ciężarowych o dopuszczal-
nej masie całkowitej do 3,5 t, 
► norma Euro II lub rok produkcji od 
1995 r. dla autobusów i samochodów 
ciężarowych oraz ciągników samocho-
dowych o dopuszczalnej masie całkowi-
tej powyżej 3,5 t; 
2) do 30 czerwca 2026 r. pojazdy samo-
chodowe zarejestrowane po raz ostatni 
po 1 marca 2023 r. spełniające następu-
jące minimalne wymagania: 
a) w przypadku pojazdów z silnikami  
o zapłonie iskrowym:
► norma Euro 3 lub rok produkcji od 
2000 r. dla samochodów osobowych  
i samochodów ciężarowych o dopusz-
czalnej masie całkowitej do 3,5 t, 
► norma Euro III lub rok produkcji od 
2000 r. dla autobusów i samochodów 
ciężarowych oraz ciągników samocho-
dowych o dopuszczalnej masie całkowi-
tej powyżej 3,5 t, 
b) w przypadku pojazdów z silnikami  
o zapłonie samoczynnym: 
► norma Euro 5 lub rok produkcji od 
2010 r. dla samochodów osobowych  
i samochodów ciężarowych o dopusz-
czalnej masie całkowitej do 3,5 t, 
► norma Euro V lub rok produkcji od 
2008 r. dla autobusów i samochodów 
ciężarowych oraz ciągników samocho-
dowych o dopuszczalnej masie całkowi-
tej powyżej 3,5 t; 
3) od 1 lipca 2026 r. pojazdy samocho-
dowe spełniające następujące minimal-
ne wymagania:
a) w przypadku pojazdów z silnikami  
o zapłonie iskrowym: 

Wzór nalepki dla po-
jazdów uprawnionych 
do wjazdu do stref 
czystego transportu. 
Informacja o ich od-
biorze będzie podana 
przed wprowadze-
niem Strefy Czystego 
Transportu

fot. Bogusław Świerzowski/krakow.pl

fot. Ministerstwo Klimatu i Środowiska 
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Szczęsny Filipiak

Aleksander Miszalski
Poseł na Sejm IX kadencji

► norma Euro 3 lub rok produkcji od 
2000 r. dla samochodów osobowych  
i samochodów ciężarowych o dopusz-
czalnej masie całkowitej do 3,5 t, 
► norma Euro III lub rok produkcji od 
2000 r. dla autobusów i samochodów 
ciężarowych oraz ciągników samocho-
dowych o dopuszczalnej masie całkowi-
tej powyżej 3,5 t, 
b) w przypadku pojazdów z silnikami  
o zapłonie samoczynnym: 
► norma Euro 5 lub rok produkcji od 
2010 r. dla samochodów osobowych  
i samochodów ciężarowych o dopusz-
czalnej masie całkowitej do 3,5 t, 
► norma Euro V lub rok produkcji od 
2008 r. dla autobusów i samochodów 
ciężarowych oraz ciągników samocho-
dowych o dopuszczalnej masie całkowi-
tej powyżej 3,5 t;
4) pojazdy samochodowe sklasyfiko-
wane jako motocykle i pojazdy samo-
chodowe inne w klasyfikacji pojazdów 
określonej w załączniku nr 6 do Rozpo-
rządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 
31 sierpnia 2022 r. w sprawie szczegó-
łowych czynności organów w sprawach 
związanych z dopuszczeniem pojazdu do 
ruchu oraz wzorów dokumentów w tych 
sprawach (Dz.U. z 2022 r. poz. 1849); 
5) pojazdy historyczne rozumiane zgod-
nie z definicją określoną w art. 2 ust. 1 
pkt 11 ustawy z dnia 22 maja 2003 r.  
o ubezpieczeniach obowiązkowych, 
Ubezpieczeniowym Funduszu Gwaran-
cyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli 
Komunikacyjnych (t.j. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 2277);
6) pojazdy specjalne rozumiane zgod-
nie z definicją określoną w art. 2 pkt 36 
ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. Prawo 
o ruchu drogowym, w myśl załącznika 
nr 6 do Rozporządzenia Ministra In-
frastruktury z dnia 31 sierpnia 2022 r.  
w sprawie szczegółowych czynności 
organów w sprawach związanych z do-
puszczeniem pojazdu do ruchu oraz 
wzorów dokumentów w tych sprawach 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1849); 
7) pojazdy samochodowe o dopusz-
czalnej masie całkowitej do 3,5 t zare-
jestrowane przed dniem 1 marca 2023 
r., których właścicielami są osoby, które 
najpóźniej w dniu 1 stycznia 2023 r. 
ukończyły co najmniej 70 lat, prowa-
dzone w trakcie wjazdu i poruszania się 
w obszarze SCT wyłącznie przez tychże 
właścicieli.

W wyniku kierowania do mojego 
biura poselskiego coraz częstszych zgło- 
szeń, dotyczących problemów z zapew-
nieniem wystarczającej liczby miejsc  
w żłobkach oraz odpowiedniego finan-
sowania opieki nad najmłodszymi, kil-
ka miesięcy temu zaprosiłem członków 
parlamentarnego zespołu ds. wspoma-
gania rozwoju dzieci w wieku do lat 3 
do zorganizowania wyjazdowego posie-
dzenia w Krakowie. Odbyło się ono na 
początku września bieżącego roku.

Posiedzenie to poprzedziła wizyta 
parlamentarzystów oraz radnych mia-
sta Krakowa w jednym z krakowskich 
żłobków. Odwiedziny w tej placówce 
upewniły nas, jak wiele zmian należy 
wprowadzić na poziomie ustawowym, 
by wychowanie najmłodszych obywateli 
mogło przebiegać prawidłowo.

Podczas konferencji prasowej, w któ- 
rej oprócz mnie udział wzięli posłanka 
Aleksandra Gajewska, poseł Konrad 
Frysztak oraz radny miasta Krakowa 
Łukasz Sęk ogłosiliśmy propozycję no-
wej ustawy, która ma na celu zapewnie- 
nie dzieciom w wieku do lat 3 komplek- 
sowej i profesjonalnej opieki.

Posłanka Gajewska wskazała, że dzia- 
łania w tym kierunku nie są bezcelowe, 
ponieważ przy odrobinie dobrej woli 
możliwe jest zarówno zwiększenie liczby 
miejsc w lokalnych żłobkach, jak i zwięk-
szenie wynagrodzeń ich pracowników, 
co bezpośrednio przekłada się na jakość 
opieki nad najmłodszymi. Wskazała, że 
kiedy Platforma Obywatelska przejmo-
wała władzę w Warszawie miejsc w żłob-
kach było zaledwie 3 tysiące. Dzięki 
inicjatywie polityków PO udało się tę 
liczbę zwiększyć do 24 tysięcy. Tego ro- 
dzaju inicjatywy mają zatem sens.

W swoim wystąpieniu zwróciłem zaś 
uwagę na to, że krakowski system opie-
ki nad najmłodszymi wciąż wymaga 
poprawy. W dalszym ciągu brakuje bo-
wiem wystarczającej liczby miejsc w tego 
rodzaju placówkach, w związku z czym 
wraz z radnymi miasta Krakowa przy-
gotowaliśmy pewne propozycje na roz-
wiązanie tego problemu. Skoro udało się 

to w Warszawie czy w Łodzi, to możliwe 
jest to także w naszym mieście. Razem 
z radnym miasta Łukaszem Sękiem za-
powiedzieliśmy więc podjęcie niezbęd-
nych działań w tym kierunku.

Podczas konferencji zwróciliśmy też 
uwagę na różne przyczyny ciągle nie-
doskonałej opieki nad najmłodszymi. 
Wskazaliśmy m.in. na problem coraz 
mniejszej liczby chętnych do wykony-
wania zawodu opiekuna żłobkowego, co 
wiąże się głównie z brakiem odpowied-
niego finansowania. Wskazaliśmy przy 
tym na rolę samorządowców w zapew- 
nieniu najmłodszym odpowiedniej opie-
ki i wychowania w żłobkach. Ogranicza-
nie samorządom środków finansowych 
powoduje bowiem, że coraz trudniej 
znaleźć pieniądze na ten niezwykle waż- 
ny cel. Trudno przecież zapewnić dzie-
ciom profesjonalną opiekę, jeśli wyna-
grodzenia opiekunów są nieproporcjo-
nalne do skali odpowiedzialności, którą 
na siebie biorą.

W projekcie ustawy przygotowanym 
przez parlamentarzystów Platformy 
Obywatelskiej zaproponowaliśmy, by 
opiekun żłobkowy uzyskał status funk-
cjonariusza publicznego, zyskując tym 
samym pełną ochronę prawną związaną 
z pełnieniem takiej funkcji. Zapropono-
waliśmy ponadto, by opiekunom w żłob-
kach przysługiwały ulgi na komunika-
cję miejską, tak by wykonywanie przez 
nich pracy nie wiązało się z nieuza-
sadnionymi kosztami. Postulowaliśmy 
także rozwiązanie problemu pojawia-
jącego się w związku z uprawnieniami 
dotyczącymi urlopu wypoczynkowego. 
Sugerowaliśmy również wprowadzenie 
dnia opiekuna małego dziecka, co mia-
łoby stanowić uhonorowanie pracy na-
uczycieli wykonujących ten jakże ważny 
i odpowiedzialny zawód.

W tym miejscu warto wspomnieć, że 
już kilka tygodni temu wraz z radnym 
miasta Dominikiem Jaśkowcem ogłosi-
liśmy inicjatywę dotyczącą zwiększenia 
wsparcia dla rodziców i opiekunów dzie-
ci uczęszczających do żłobków, klubów 
dziecięcych czy mających dziennych 
opiekunów. 14 września inicjatywa ta 
została zaakceptowana przez Radę Mia-
sta, co zwiększy o ponad 100% wyso-
kość przyznanego wsparcia.

Liczymy, że działania w tym zakresie 
nie ustaną i już wkrótce wszystkie dzieci 
w wieku do lat 3 w Krakowie będą mo-
gły korzystać z opieki profesjonalnych 
opiekunów.

Pełna treść Uchwały NR C/2707/22 Rady Miasta Kra-
kowa z 23 listopada 2022 r. w sprawie ustanowienia Strefy 
Czystego Transportu w Krakowie dostępna na stronie Biu-
letynu Informacji Publicznej.



Kurier Zwierzyniecki

6

— ● —

Szanowni Państwo,
Kierownictwo, Pracownicy,
Uczestnicy zajęć
Klubu Kultury „Chełm”
Filii Centrum Kultury Dworek 
Białoprądnicki w Krakowie

Z okazji jubileuszu 85-lecia Klubu Kultury „Chełm” Radni Dzielnicy VII Zwierzyniec 
składają serdeczne gratulacje Kierownictwu, Pracownikom, Wszystkim Uczestnikom 
klubowych zajęć oraz całej społeczności wspierającej Państwa placówkę.
Równocześnie dziękujemy za wszystkie lata wytężonej pracy na rzecz rozwoju miesz-
kańców, co w znacznym stopniu wpłynęło na podniesienie jakości życia na przestrze-
ni wielu lat.
Gratulując tej pięknej rocznicy, życzymy kolejnych sukcesów i satysfakcji z wykonywa- 
nej pracy oraz pomyślności w życiu osobistym.
Wspominając przy tej okazji różne „zakręty” w historii Klubu, proszę o przyjęcie motta 
na przyszłość i życzenia 200 lat!:
„Nigdy nie rezygnuj z tego, co naprawdę chcesz robić. Osoba z wielkimi marzeniami 
jest potężniejsza niż ta, która zna wszystkie fakty.” – Albert Einstein

W imieniu Rady Dzielnicy VII

Szczęsny Filipiak
Przewodniczący Rady i Zarządu

Dzielnicy VII Zwierzyniec

Kraków, 3 grudnia 2022 r.

Klub 
Kultury

„Chełm”

Klub Kultury „Chełm” działa prak-
tycznie nieprzerwanie od 1937 roku.

Budynek klubu powstał w 1937 roku 
z inicjatywy miejscowego Koła Mło-
dzieży Wiejskiej (działającego przy Ma-
łopolskim Towarzystwie Rolniczym)
i miejscowej OSP, a Rada Gromadzka 
przeznaczyła na ten cel społeczne pie-
niądze wsi. Budową zajęli się mieszkań-
cy Chełmu.

Powstały Dom Ludowy mieścił re-
mizę, kiosk, świetlicę, w której odby-
wały się zebrania oraz salę na zabawy  
i przedstawienia teatralne.

Koło Młodzieży Wiejskiej rozwijało 
głównie działalność kulturalno-oświa-
tową, krzewiło patriotyzm i świadomość 
narodową, a organizacyjnie działo się 
to w ramach sekcji teatralnej, sportowej  
i krajoznawczej.

Wystawiano kilkanaście przedsta-
wień rocznie, m.in. komedie Krowoder-
skie Zuchy, Babska polityka, Katastrofa 
przed ożenkiem (pokazywano te przed-
stawienia w okolicznych miejscowoś-
ciach), a o popularności i uczestnictwie 
świadczy fakt, że udział w tym przedsię-
wzięciu brało kilkudziesięciu młodych 
Chełmian.

Wspomnieć należy, że sekcja teatral-
na miała swe początki w Olszanicy, gdzie  
w 1922 dyrektor miejscowej szkoły zor- 
ganizował taką działalność. Dzięki temu 
sekcja teatralna mogła rozwijać się już 
we własnym budynku od 1937 roku. 
W Domu Ludowym organizowano też 
odczyty popularnonaukowe, akademie 
okolicznościowe (m.in. rocznice urodzin 
Marszałka Józefa Piłsudskiego), a tak-
że liczne wycieczki. W budynku klubu 
mieściła się również biblioteka. Organi-
zowano też pierwsze seanse filmowe. 

Przez cały czas Klub spełniał rolę 
głównego miejsca spotkań mieszkań-
ców, zarówno młodzieży jak i dorosłych, 
kulturotwórczą i integracyjną lokalnego 
środowiska.

Po wojnie Klub działał dalej, pojawił 
się na pewien czas również Klub Książki  
i Prasy oraz biblioteka.

W 1964 roku dobudowano  do starej 
części budynku, nową. W tym kształcie 
dawny Dom Ludowy – obecnie Klub 

Kultury „Chełm” istnieje nadal! 
W 2016 zabytkowa elewacja 
Klubu została całkowicie odno-
wiona, a po obecnym remoncie 
(2022 r.) jego wnętrze nabrało 
nowoczesnego charakteru.

Jak dawniej, tak i dzisiaj, 
Klub rozwija działalność ukie-
runkowaną głównie na potrze-
by lokalnej społeczności oraz 
poszerza swoją ofertę kultural-
ną dla wszystkich spragnionych 
twórczych działań.

„Przystanek Kulturalny – 
Chełm” to kameralne miejsce 

Przytoczona na wstępie krótka hi-
storia dowodzi, iż Klub Kultury „Chełm” 
świętuje zacny jubileusz 85-lecia istnie-
nia i działalności kulturalnej na rzecz 
lokalnej społeczności.

Uroczysty jubileuszowy koncert roz- 
począł występ Zespołu Gitarowego, 
prowadzonego przez pana Leszka Ko-
łodziejczyka, w skład którego wchodzą 
uczestnicy klubowych zajęć muzycz-
nych: Michalina Strumińska-Frydel; 
gitara i śpiew, Kacper Rosner; gitara, 
Adam Kawalec; gitara elektryczna, Bar-
tosz Rosner; perkusja.

Na ręce kierownik Klubu pani Małgo-
rzaty Dworzak, gratulacje i życzenia ko-
lejnych lat twórczej pracy złożyli: radna 
Miasta Krakowa, pani Iwona Chamielec 
oraz przewodniczący Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec, pan Szczęsny Filipiak.

Muzyką W.A. Mozarta, G.H. Hendla, 
J.S. Bacha, C.A. Debussyego i E. Morrico- 
ne uświetnił wieczór Silverwood Quartet 

na zajęcia plastyczne, muzyczne, sporto- 
we, taneczne dla małych i dużych, miej-
sce do spotkań rodzinnych i sąsiedzkich. 
Klub posiada największą salę w okolicy 
na warsztaty, spotkania, zajęcia. 

Akapit poświęcony historii powstania pla-
cówki został oparty o pracę naukową Pani 
dr Hanny Dobrowolskiej pt.: „Przeobrażenia 
społeczne wsi podmiejskiej – Podkrakowska 
osada Chełm w latach 1900-1967″.

Tort jubileuszowy
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Marzena 
Garzeł

Od 1 września 2021 roku pełnię funkcję dyrektora Zespołu Szkół Ogólnokształ- 
cących nr 18 przy ul. Senatorskiej 35 w Krakowie. Z ZSO nr 18 w Krakowie jestem 
związany od 2019 roku, początkowo jako nauczyciel chemii, a od 2020 roku tak- 
że biologii. Pracę w szkole łączę z pracą naukową oraz dydaktyczną na Wydziale 
Lekarskim i Nauk o Zdrowiu Krakowskiej Akademii. Jestem absolwentem biologii 
oraz chemii, a także studiów podyplomowych z zarządzania oświatą oraz anality-
ki medycznej. Decyzją Rady Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem Medycy-
ny Laboratoryjnej za cykl badań nad skutecznością leczenia cukrzycy typu 2 i jej 
powikłań uzyskałem w 2018 roku tytuł naukowy doktora nauk medycznych. Od 
2019 roku jestem egzaminatorem OKE w Krakowie w zakresie egzaminu matu-
ralnego z biologii. Pracę w szkole rozpocząłem bezpośrednio po studiach w 2009 
roku, krótko po tym obejmując funkcję zastępcy dyrektora jednej z krakowskich 
szkół średnich, którą pełniłem przez kilka lat. Od 2020 roku ZSO nr 18 w Kra-
kowie – a szczególnie XXVII LO (jedyne liceum ogólnokształcące mieszczące się  
w Dzielnicy VII) jest moim głównym miejscem pracy. Moim celem jest, aby ZSO  
nr 18 znajdujące się na Krakowskim Salwatorze było placówką nowoczesną, rozwi- 
jającą się, a przede wszystkim przyjazną dla uczniów oraz mieszkańców dzielnicy. 

Nowy dyrektor ZSO nr 18

Prywatnie pasjonat medycyny, od wielu lat mieszkaniec Krakowa oraz zwolennik aktywnego trybu życia. Jako dyrektor szkoły  
stawiam szczególny nacisk na współpracę z uczelniami wyższymi oraz środowiskiem lokalnym, a także wymiany międzynaro- 
dowe oraz kształtowanie zasad zdrowego trybu życia – szczególnie poprzez aktywność fizyczną.

Dr n.med. Marcin Purchałka 

w składzie: Katarzyna Kucia-Kuśmier- 
ska – flet, Artur Łuczak – skrzypce, Beata 
Tasarz – altówka, Katarzyna Łuczak – 
wiolonczela.

Po uczcie dla ducha przyszedł czas na 
ciało. „Cukiernia Wojciech Wilk” zapro-
siła wszystkich obecnych na jubileuszo-
wy tort.

Dyrektor Centrum Kultury Dworek 
Białoprądnicki, pani Renacie Głowa-
ckiej, byłym i obecnym pracownikom 
Klubu Kultury „Chełm” dziękujemy za 
lata współpracy, uczestnikom różnora-
kich zajęć życzymy wielu kolejnych lat 
twórczej, pięknej pracy w rozwoju swo- 
ich talentów i pasji.

Wieczór uświetnił Silverwood Quartet 

Jubileuszowy koncert rozpoczął występ Zespołu Gitarowego

„Cukiernia Wojciech Wilk” zaprosiła wszystkich obecnych na jubileuszowy tort

fo
t.
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Przenoszenie chorego w łożu osłoniętym zieloną ceratą, 
do lazaretu na Wawel, podczas epidemii cholery w 1831 
r. Asystuje milicjant (sic!) Wolnego Miasta Krakowa,  
Muzeum Krakowa

Teren odkrytego cmentarzyka nie przekracza 1 a

Tajemniczy, choleryczny (?) cmentarzyk przy ul. Królowej Jadwigi – 
garść historycznych uwag

W zapiskach średniowiecznych kro-
nikarzy wzmianki o szerzącej się zarazie, 
zwanej długo morowym powietrzem, 
pojawiały się bardzo często. Przez całe 
stulecia skryty za murami obronnymi, 
ciasno zabudowany Kraków, otacza-
ły rozlewiska Wisły, młynówki i stawy. 
Były to warunki klimatyczne sprzyjające 
wszelkiego rodzaju epidemiom. Nie było 
wtedy przed nimi ratunku, a nawiedza-
ły miasto z bezwzględną regularnością, 
zbierając śmiertelne żniwo. Kraków nie 
był tu odosobniony. Jak odnotowały 
kroniki w latach 1348-1350 „morowa 
zaraza” zabrała czwartą część ludności 
Polski i niemal połowę ludności zachod-
niej Europy. 

W przeciwieństwie do trądu, który 
dawał wyraźne zewnętrzne objawy, aż 
do XVI wieku nie rozróżniano poszcze-
gólnych chorób zakaźnych. Stąd pojęcie 
„morowe powietrze” obejmowało tak 
dżumę i tyfus, jak i ospę. Ówczesne epi- 
demie określano też często wspólnym 
mianem „dżumy”, bo to ona trapiła naj-
częściej. Apogeum przyszło tuż przed 
ochłodzeniem klimatu, pod koniec XV 
wieku, kiedy epidemie dżumy (w Euro-
pie zwanej „czarną śmiercią”), zdarzały 
się w Krakowie co 2-3 lata. 

Kiedy powoli zapominano o dżumie, 
z Azji przyszła kolejna zaraza. W 1831 
roku pojawiła się w Krakowie cholera, 
zwana „chorobą brudnych rąk”. Na zie-
mie polskie przyszła wraz z rosyjskimi 
żołnierzami tłumiącymi powstanie listo-
padowe i wkrótce rozprzestrzeniła się na 
resztę Europy. Jak wspominał dziejopis 
Ambroży Grabowski: 

„Rząd krakowski założył szpital na za-
mku w pałacu niegdyś królów; były tam 
urządzone łóżka, z wierzchu pokryte ce-
ratą zieloną na obręczach. Ludzie do tego 
najęci stali w pogotowiu w gmachu policyi 

m. Krakowa i gdy kto zachorował, spie-
szyli do niego z tym ekwipażem prawie 
śmiertelnym, w którym przenoszono go 
do lazaretu cholerycznego. Zdarzyło się, 
że wyszedłszy na przedmieścia spotyka-
łem się dwa lub trzy razy z takiemi prze-
nosinami. Prawie w każdej wsi obrane 
było osobne miejsce i założony cmentarz 
choleryczny – i mnóstwo takich cmenta-
rzów dotąd widzieć się daje i pozostanie 
na długo pomnikami strasznej plagi, któ- 
rą Wszechmocny na świat przypuścił”. 

Cholera nawiedzała Kraków jeszcze 
w 1849, 1855, 1866 i 1873 roku, po-
chłaniając każdorazowo ponad tysiąc 
ofiar. Ostatnia poważna epidemia tej 
choroby przytrafiła się w latach 1892-
1893. Zmarłych grzebano daleko od 
ludzkich siedzib, niekiedy we wspólnych 
grobach. Smutną pamiątką po zarazie są 
tzw. kapliczki choleryczne, zachowane 
w obecnych granicach miasta. Ten zdo-
minowany przez cholerę ponury obraz 
sanitarnego stanu XIX-wiecznego Kra-
kowa, dopełniły jeszcze epidemie tyfusu 
(1846) i odry (1852). 

Mimo to, nie ulega wątpliwości, że 
XIX wiek przyniósł wielki postęp medy-
cyny w walce z epidemiami. Już w 1801 
roku, w krakowskim Szpitalu św. Łaza-
rza po raz pierwszy wykonano szczepie-
nie przeciw ospie prawdziwej, potocznie 
zwanej „czarną”. Stało się to zaledwie 
pięć lat po wynalezieniu i zastosowaniu 
przez Anglika Edwarda Jennera pierw-
szej takiej szczepionki. 

Dopiero w ostatniej ćwierci stulecia 
poprawiły się warunki sanitarne miasta. 
W końcu lat 70. XIX wieku dzięki sta-
raniom prezydenta Józefa Dietla rozpo-
częto wreszcie sukcesywne zasypywanie 
koryta starej Wisły, od lat zamulonego, 
uznawanego za wylęgarnię bakterii. 
Stulecie kończyło się pozytywnym ak-
centem, bo w 1897 roku Rada Miejska 
podjęła zbawienną decyzję o budowie 
wodociągu zasilanego wodą gruntową 
z odwiertów w okolicy Bielan. Charak-
terystyczne, wzniesione z czerwonej ce-
gły zabudowania przetrwały do dziś bez 
większych zmian przy ul. Księcia Józefa. 
14 lutego 1901 roku dokonano uroczy-
stego otwarcia sieci. Była to jak dotąd 
największa i najkosztowniejsza inwe-
stycja komunalna w dziejach Krakowa. 
Ponadto w 1906 roku zaczęto budować 
nowoczesną sieć kanalizacyjną. 

Przyczynkiem do powyższych rozwa-
żań stało się niespodziewane znalezisko, 
podczas prac przy remoncie ul. Królowej 

Przypomnieć należy, że ówczesne mia-
sto kończyło się od strony zachodniej 
na linii dzisiejszych Alei Trzech Wiesz-
czów, a Wola Justowska była wsią odległą  
o około 4 km. Cmentarzyk usytuowany 
był zgodnie z obowiązującą wtedy prak-
tyką, w sporej odległości od domostw. 
Do najbliższych zabudowań Zwierzyń-
ca – okolice dzisiejszej ul. Pod Sikor-
nikiem – było około 300 m. Podobna 
odległość dzieliła to miejsce od najbliż-
szych zabudowań Woli Justowskiej,  
w okolicy obecnego ośrodka zdrowia. 

Dlaczego typować należy epidemię 
z 1873 roku? Trudno przypuszczać, 
aby sytuowano cmentarzyk w bliskim 
sąsiedztwie strzelnicy wojskowej, a ta 
stanęła dokładnie naprzeciw, w 1887 
roku. Zatem datowanie pochówków na 
czas ostatniej epidemii cholery (1892-
1893), należy wykluczyć. 

Podobnie, wykluczyć trzeba hipotezę 
by odnowiona niedawno, usytuowana 
obok figura Matki Boskiej, miała coś 
wspólnego z cmentarzykiem. Figura  

Jadwigi. W listopadzie br. u zbiegu 
tej ulicy z ul. Korbutowej, odkryto po-
chówki 33 osób. Zarówno, stosunkowo 
niewielka liczba, jak i warstwowy, bez-
trumienny charakter tych pochówków, 
zdają się wskazywać, że to ofiary którejś 
(być może kilku kolejnych) epidemii ja-
kie nawiedzały Kraków i jego okolice  
w XIX wieku. Najpewniej to cmentarzyk 
przedostatniej, ale najpoważniejszej epi- 
demii cholery z 1873 roku, która w sa-
mym tylko Krakowie pochłonęła 1,6 tys. 
osób. Być może, że pochówki w głębszej 
warstwie ziemi (ponad 2 m), to ofiary 
którejś z wcześniejszych epidemii. Uży-
wać można tu określenia cmentarzyk, bo 
jego powierzchnia nie przekraczała 1a. 
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Krzysztof Jakubowski 

Wojciech W. 
Wiśniewski

Teren odkrytego cmentarzyka nie przekracza 1 a

z 1881 roku ma inskrypcję, ale o cha-
rakterze bardzo ogólnym i nie wzmian-
kuje wcale o ofiarach epidemii. To się 
raczej nie zdarzało, albo była stosowna 
inskrypcja, albo nie było jej wcale. 

Zagadką pozostanie kwestia nieozna- 
czenia cmentarzyka, bo pamięć o ta-
kich miejscach trwała zwykle w tradycji 
lokalnych społeczności. W granicach 
Krakowa jest dziś kilka takich ozna-
czonych cmentarzy, między innymi:  
u zbiegu ulic Chełmońskiego i Piasko-
wej, przy ul. Przewóz i ul. Lubostroń. 
Bywało jednak różnie. Taki przypadek 
„zniknięcia” cmentarza cholerycznego 
zdarzył się w Dębnikach obok Skał Twar- 
dowskiego. Kamienne oznaczenia miej-
sca pochówków Dębniczan zniknęły po 
sprzedaży gruntu przez hr. Lasockich. 
Pamięć o innym cmentarzu w tamtej 
okolicy przetrwała dzięki Antoniemu  

Matecznemu, który ufundował ka- 
pliczkę u zbiegu dzisiejszych ulic 
Wyłom i Norymberskiej, w miej-
scu pochówków mieszkańców Za- 
krzówka, ofiar ostatniej epidemii 
cholery z 1893 roku. 

Nie ulega wątpliwości – wyka-
zały to prace archeologów – że po 
ostatniej wojnie pochówki zostały 
naruszone podczas prac przy po-
prowadzeniu ul. Królowej Jadwi-
gi rur kanalizacji i gazu. Niestety,  
z powodu niefrasobliwości wyko- 
nawców, czy – co bardziej praw-
dopodobne – celowego działania, 
znaleziska tego wówczas nie ujawniono. 
Jakąś część tajemniczej historii cmen-
tarzyka z ul. Królowej Jadwigi wyjaśnią 
zapewne badania antropologiczne, które 
zakończyć mają się jeszcze w tym roku. 
Następnie szczątki zostaną pochowane, 

zapewne na cmentarzu Rakowickim. Po 
zakończeniu prac, należy bezwzględnie 
oznaczyć ten teren w godnej formie – 
krzyżem, bądź obeliskiem ze stosowną 
upamiętniającą inskrypcją. 

Matka Boska Sikornicka – kapliczka fundacji 
męża „Prześlicznej Wiolonczelistki”

W poprzednim numerze „Kuriera Zwierzy-
nieckiego” (5/2022, s. 12) ukazał się artykuł  
o zwierzynieckich kapliczkach. Autorka, Marze- 
na Garzeł, słusznie zauważyła że każda „kaplicz-
ka ma swojego fundatora i własną historię”. Nie-
kiedy są one bardzo nietypowe. I taką właśnie 
ma kapliczka znajdująca się w północnym zbo-
czu masywu Sikornika (stąd jej nazwa), w ny- 
ży skalnej w urwisku pod Kopcem Kościuszki.

Warto jej historię opowiedzieć i przed- 
stawić jej fundatora, zwłaszcza że ka-
pliczka jest położona w sąsiedztwie po-
pularnej, leśnej trasy spacerowej zaczy-
nającej się przy ul. Hofmana, w pobliżu 
miejsca odpoczynkowego znajdującego 
się u podnóża tzw. „Berlina”, jak nazy-
wano dawniej stromą drogą wykorzysty-
waną jako tor saneczkowy.

Kapliczka ta założona została w latach 
80. XX w. przez Michała Pawluśkiewicza 
(brata sławnego Jana Kantego), który 
mieszkał nieopodal, przy ul. Sawickiego.

Michał Pawluśkiewicz urodził się 6 
lipca 1944 r., a zmarł 27 stycznia 2019 
r. Był przyrodnikiem i leśnikiem, a także 
muzykiem, współzałożycielem znanego 
niegdyś zespołu „Anawa” Marka Gre-
chuty. Przez pewien czas Pawluśkiewicz 
był na emigracji w Ameryce. Napisał  
o tym książkę „Na przystankach Alaski”, 
wydaną w 1996 r., a także kilka tekstów 
do „Przekroju”.

Po powrocie do Krakowa stał się – co 
podano nawet w jego nekrologu – „opie-

kunem Sikornika”, sprzątał tam las, do-
karmiał ptaki, modyfikował przestrzeń, 
był też m.in. twórcą sławnej „Ławecz-
ki Pana Wacława” znajdującej się na 
szczycie wzgórza, przy polanie nazwanej 
przez niego Modrzewiową, przy bardzo 
popularnej alejce spacerowej prowadzą- 
cej grzbietem Sikornika. W 2018 r. na 
zboczu pod Kopcem na terenie nazwa-
nym przez niego Ogrodem Kościuszki, 
wzniósł mniej znany Kopiec Wolności. 
Jak wówczas napisał: „przez całe lato 
z pomocą spacerowiczów dokładałem 
kamienie”, ale jego kopiec „nie stanowi 
konkurencji dla Kościuszki. Usytuowa- 
ny na 332 m n.p.m. sięga symbolicznych 
stu centymetrów. Okrągłą podstawę 
o średnicy 1918 mm tworzą duże ka-
mienie, dedykowane Ojcom Założycie-
lom Niepodległej Polski: Piłsudskiemu, 
Dmowskiemu, Korfantemu, Witosowi, 
Paderewskiemu, gen. Sikorskiemu, gen. 
Hallerowi, Daszyńskiemu i Wilsonowi. 
[...] W najbliższym sąsiedztwie leży wa-
pienny głaz z inskrypcją 1918-2018”.

Pochowany został na Cmentarzu Bato- 
wickim w Krakowie (kwatera: CCCXXIV; 
rząd: 6 miejsce: 18). Był żonaty z Anną 
Wójtowicz, wiolonczelistką, też członki-
nią zespołu „Anawa”, sławną „Prześlicz-
ną wiolonczelistką” z piosenki Skaldów  
z 1968 r., napisanej przez Wojciecha 
Młynarskiego.

Kapliczka Matki Boskiej Sikornickiej, 
jak ją nazwał fundator, mimo młodego 

Niewesołe losy kapliczki

wieku przeżyła 
już sporo złe-
go. Początkowo 
stała w niej XIX- 
wieczna figurka 
Matki Boskiej, 
zakupiona przez 
twórcę kapliczki 
na giełdzie sta-
roci. Niestety po  
pewnym czasie, 
choć dojście do 
kapliczki wyma- 

Fundator – Michał Pawluśkiewicz (1944-2019)

ga podejścia stromym, bardzo śliskim 
zboczem, ukradziono ją i rozbito na 
drobne kawałki na skale obok.

Założyciel kapliczki nabył potem nową, 
mniej już wiekową figurkę i ponownie 
ustawił we wnęce skalnej. Tym razem 
przymocował ją do podłoża na stałe, za 
pomocą cementu, ale i to nie uchroniło 
kapliczki przed wandalami. Ubito fi-
gurce głowę. Znalazła ją przypadkiem 
w czasie spaceru KS, mieszkanka Woli 
Justowskiej, zabezpieczyła i po usta-
leniu – za pośrednictwem listów zosta-
wionych przy kapliczce – kto zajmuje się 
kapliczką, przekazała ją M. Pawluśkie-
wiczowi, który przymocował główkę do  
figurki. Samą zaś figurkę wręcz wmuro-
wał w skałę, a wnętrze wypełnił cemen-
tem, by nie dało się jej rozbić. Niestety 
po jakimś czasie główkę figurki ponow-
nie odbito i zniknęła już bez śladu. Wte-
dy twórca kapliczki w miejsce główki 
przykleił fragment obrazka. Do niedaw- 
na tak było, dziś już jego nie ma. Aktual-
nie (25.11.2022 r.) stoi bezgłowa...

Najciekawszy z zachowanych w granicach miasta cmentarzy chole- 
rycznych, przy ul. Chełmońskiego. Zwraca uwagę podwójny krzyż 
tzw. karawaka, stawiany na cmentarzach cholerycznych
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Figurka Matki 
Boskiej Sikornickiej
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WIZJA LOKALNA
WS. PROJEKTU PRZEBUDOWY UL. STAROWOLSKIEJ

SPOTKANIE MIESZKAŃCÓW OSIEDLA OLSZANICA

W środę 21.12.2022 r. odbędzie się wizja lokalna ws. projektu przebudowy ul. Starowolskiej. W wyda-
rzeniu weźmie udział projektant inwestycji. Początek spotkania zaplanowany jest na godz. 10.30 przy 
skrzyżowaniu ulic Starowolskiej i 28 lipca 1943 roku.

Podczas wizji możliwe będzie zapoznanie się z powstałą w 2021 roku koncepcją przebudowy ul. Staro-
wolskiej oraz wyrażenie swojej opinii lub oczekiwań w kontekście rozpoczynającego się procesu projek-
towania inwestycji (gotowy projekt budowlany ma zostać wykonany do końca 2023 roku).

Wszystkich Państwa, w szczególności mieszkańców ulic Starowolskiej, 28 lipca 1943 roku, Leśnej oraz ich 
okolic, serdecznie zapraszam.

W czwartek 19.01.2023 r. o godz. 18.00 w Publicznej Szkole Podstawowej Sióstr Pijarek przy ul. Korzenia-
ka 18. odbędzie się spotkanie mieszkańców osiedla Olszanica. 

Podczas spotkania omówione zostaną dotychczasowe, bieżące oraz przyszłe działania Rady Dzielnicy 
VII Zwierzyniec w sprawach dotyczących osiedla (m.in. kwestie organizacji ruchu na ul. Olszanickiej oraz 
projektowanego chodnika po zachodniej stronie ul. Korzeniaka).

Zapraszamy serdecznie wszystkich mieszkańców Olszanicy i okolic.

Witold Górny 
Zastępca Przewodniczącego Rady i Zarządu Dzielnicy VII Zwierzyniec

Iwona Kubacka i Grzegorz Bała 
Reprezentanci osiedla Olszanica w Radzie Dzielnicy VII Zwierzyniec

też zabawki czy akcesoria (smycze, obroże, 
miski).  

Grudzień to dobry czas na prezenty, 
lecz warto o takiej pomocy pamiętać cały 
rok.

Zachęcam do tego gestu.

Zbiórka dla Krakowskiego 
Towarzystwa Opieki 
nad Zwierzętami 

Szczęsny Filipiak

Pamiętajmy, że zwie-
rzęta, które w większo-
ści przypadków znaj-
dują się tam z powodu 
braku naszej odpowie-
dzialności, są w 100% 
od nas uzależnione. 
Nie zapominajmy, że 
one również chcą być 
szczęśliwe.

Co najbardziej  
przyda się psom  

i kotom? 

Przede wszystkim do-
brej jakości karma, ale 

Prace zakończą się w połowie grudnia
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Szczęsny Filipiak
więcej na stronie: www.budzet.krakow.pl

Czy Budżet Obywatelski (BO)
w Krakowie przeżywa kryzys?

O ile całymi latami byłem bardzo za- 
angażowany w pełny proces tworzenia  
i funkcjonowania tej metody partycy-
pacji społeczeństwa, mój optymizm się-
gał nieba, to niestety wykonywanie BO  
w Krakowie gasi we mnie nadzieję na 
rozwój tej metody partycypacji.

Oczywiście, z racji mojego silnego 
zaangażowania w projekt, który wygrał 
drugą edycję, czyli ponad siedem lat 
temu, pn. Budowa Toru Motocyklowo- 
samochodowego, trudno mi zachowy-
wać obiektywizm. Patrząc wstecz, jak 
bardzo byliśmy jako środowisko zby-
wani, jak bezradni byli urzędnicy, dziś 
wiem doskonale, że po prostu zabrakło 
woli politycznej, co oznacza, że gdzieś, 
ktoś, nie uznaje umowy społecznej jaką 
jest BO. Niestety, po ponad siedmiu la-
tach pozostał niesmak i na papierze kon- 
cepcja toru za 215 tysięcy złotych. Jesz- 
cze gorszy los spotkał środowisko, które 
wsparło projekt „Skrzydła Krakowa” – 
został on definitywnie zaprzepaszczony.

Zatem jak mieszkańcy mają ufać wła- 
dzy wykonawczej, nad którą pieczę spra- 
wuje Prezydent? Niestety, choć rok temu 
powróciłem do uczestnictwa w Radzie 
Budżetu Obywatelskiego, póki co nie 
dostrzegam szans na poprawę odbioru 
przez mieszkańców dla tej formy współ- 
decydowania o sprawach Krakowa. 

Teraz przejdę do naszej dzielnicy.  
W tym roku mieliśmy bardzo mało 
projektów poddanych pod głosowanie, 
bo zaledwie 13. Natomiast rekordowo 
dużo, które nie dotarły do głosowania. 
I choć tylko trzy odrzucono po mery-
torycznej weryfikacji, to zadziwia fakt, 
że w dziesięciu przypadkach nie do- 
starczono list poparcia pod wnioskiem. 
Przecież to zaledwie 15 podpisów. Jest 
też więcej statystyk, które pokazują co-
raz mniejsze zaangażowanie mieszkań-
ców w ten proces. 

W całym mieście mieliśmy frekwen- 
cję na jednym z najniższych poziomów, 

a i tak w historii nie zbliżyliśmy się na-
wet do 10%. W tegorocznej edycji mamy 
ponad połowę wniosków złożonych 
przez osoby, które zrobiły to pierwszy 
raz, a liczba wszystkich wniosków rów-
nież przestała rosnąć. To jednoznaczny 
sygnał, że wiele osób po kilku próbach 
przestaje wierzyć w sens działania.

Czyżby moje rozczarowania podzie-
lało coraz więcej mieszkańców, czy to 
nie sygnał do poważnego namysłu, co 
dalej? I żeby nie było, nie podzielam 
zdania wielu rzekomych naprawiaczy 
BO, bo moim zdaniem te osoby w dużej 
mierze również przyczyniły się do dzi-
siejszej sytuacji. 

Ciekawi mnie Państwa ocena tej sytu- 
acji. Zapraszam do podzielenia się swo-
imi spostrzeżeniami, ale żeby nie było 
całkiem pesymistycznie, poniżej prezen-
tujemy projekty, które w tym roku wy-
grały swoją szansę na realizację:

◊ Nowe chodniki dla Zwierzyńca  
i nie tylko… 

Projekt zakłada wykonanie remontów 
w wybranych lokalizacjach na terenie 
Dzielnicy VII Zwierzyniec oraz innych 
prac infrastrukturalnych na terenie 
Przegorzał, Olszanicy i Woli Justowskiej. 
(1091 pkt., szacunkowy koszt 768 500 zł) 

◊ Budowa parku linowego i tras 
wspinaczkowych na BIELANACH

Linowy, wspinaczkowy plac zabaw to 
nowoczesny obiekt zabawowy dla dzieci 
w wieku 3-15 lat. Będzie to nowoczesne 
miejsce nie tylko do zabawy, ale również 
do aktywnego spędzania czasu dzieci  
i rodziców na krakowskich Bielanach.
(896 pkt., szacunkowy koszt 690 000 zł)

◊ Rewitalizacja skweru przy ulicy 
Włóczków

Chcemy, żeby zaniedbany skwer przy 
ulicy Włóczków został obsadzony pięk-
nymi roślinami. Ubitą ziemię i reszt-
ki trawy zastąpiłyby kwiaty. Wspólnie 
możemy sprawić, że miejsce stanie się 
ozdobą okolicy!
(678 pkt., szacunkowy koszt 22 000 zł)

◊ Książkomania na Zwierzyńcu – 
zakup książek i kodów do ebooków 

Wzbogacenie oferty czytelniczej w Fi- 
liach nr 25, 26 i 27 Biblioteki Kraków, 
działających na terenie dzielnicy Zwie-
rzyniec poprzez zakup nowych, atrak-
cyjnych książek, w tym z serii „Duże 
Litery”, audiobooków, a także zapew-
nienie większej liczby kodów.
(584 pkt., szacunkowy koszt  28 500 zł)

◊ Ratujemy życie od najmłodszych lat
Poprawa bezpieczeństwa mieszkań-

ców miasta Krakowa poprzez zakup 
sprzętu do nauki resuscytacji krążenio-
wo-oddechowej dla Jednostki Ratowni-
czo-Gaśniczej nr 1. Projekt adresowany 
jest do wszystkich mieszkańców Krako-
wa, a w szczególności Dzielnicy VII.
(519 pkt., szacunkowy koszt 22 000 zł)

◊ Wrocław ma krasnale, a krakowski 
Zwierzyniec… SMOKI

Projekt zakłada stworzenie zwierzy-
nieckiego szlaku SMOKÓW (4 rzeźb) 
wzorowanego na wrocławskich kras-
nalach. Jego dopełnieniem byłoby wy-
posażenie rzeźb smoków w kod QR 
(informacja o kontekście historycznym  
i kulturowym lokalizacji rzeźb).
(450 pkt., szacunkowy koszt 215 000 zł) 

◊ Otwarta pracownia ceramiczna 
w Przegorzałach 

Cykl bezpłatnych warsztatów cera-
micznych dla dzieci i dorosłych oraz 
wyposażenie pracowni ceramiki Klubu 
Kultury w Przegorzałach w profesjo-
nalny sprzęt niezbędny do prowadzenia 
warsztatów ceramicznych.
(350 pkt., szacunkowy koszt 38 500 zł)

◊ Kino pod gwiazdami
Projekt zakłada organizację kina let-

niego w rejonie ZOO lub innym wska-
zanym przez mieszkańców. Projekcje 
filmów odbywałyby się na wolnym po-
wietrzu.
(326 pkt., szacunkowy koszt 63 000 zł)

◊ 800 darmowych biletów dla  
seniorów do Kina „Paradox”

Celem projektu jest zachęcenie 
mieszkańców, którzy ukończyli 60. rok 
życia, do aktywnego uczestnictwa w ży- 
ciu kulturalnym miasta, poprzez prze-
kazanie im 800 darmowych biletów do 
kina. W ramach inicjatywy każdy senior 
będzie mógł pójść za darmo do kina.
(127 pkt., szacunkowy koszt 14 000 zł)

Głosowanie 
w poprzednich latach 

głosy ważne
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6 grudnia 2017 roku został uru-
chomiony Thesaurus Cracoviensis –  
Centrum Interpretacji Artefaktów, 
nowy oddział Muzeum Krakowa. Jest 
to pierwszy w Polsce Magazyn Zbio-
rów w formule otwartej dla publiczno-
ści, w którym można oglądać kolekcje 
muzealiów gromadzone przez 123 lata 
istnienia Muzeum. Na czterech pię-
trach budynku, zajmujących 2209 m2, 
zostało zgromadzonych już ponad 200 
tysięcy artefaktów. Zbiory są dostępne 
dzięki dużym przeszkleniom w szafach 
oraz pomieszczeniach magazynowych, 
w których są przechowywane. Zwie-
dzający mają dzięki temu ułatwiony 
dostęp do oglądania eksponatów na wy-
znaczonej trasie zwiedzania, a również 
do swobodnej i niczym nieograniczo-
nej interpretacji. Poprzez przeszklone 
powierzchnie można również przyj-
rzeć się pracy konserwatorów różnych 

specjalizacji, którzy przywracają arte-
faktom piękno i blask, a zarazem niejed- 
nokrotnie odkrywają wiele ciekawych 
informacji. Patronem naszego oddzia-
łu. jest św. Mikołaj znany współcześnie 

jako postać związana ze 
świętami Bożego Naro-
dzenia, obdarowujący nas 
prezentami. Owa koncep-
cja daru ma również dla 
nas ogromne znaczenie, 
ponieważ pierwsze kolek-
cje naszego Muzeum po-
wstały właśnie w oparciu 
o dary, co jest w dalszym 
ciągu jednym z podstawo-
wych źródeł nabywania 
zabytków. Z okazji świę-
ta oddziału proponujemy 
Państwu warsztaty, w cza-
sie których uczestnicy wy-
konają tradycyjne ozdoby 
choinkowe z ekologicznych 
materiałów. Pod okiem in-
struktorów – w zależności 
od stopnia trudności – bę-
dzie można wykonać włas-
noręcznie zabawki choin-
kowe wzorowane na tych, 
które Muzeum przecho-
wuje w swoich zbiorach. 
Przygotowane dekoracje 
uczestnicy zabiorą ze sobą. 
Warsztaty zostaną poprze-

dzone krótką opowieścią na temat posta- 
ci św. Mikołaja oraz pokazem zabytków 
związanych z jego postacią. Zapraszamy 
uczestników do wspólnego świętowania 
Mikołaja w Thesaurusie. Z okazji pią- 
tych urodzin oddziału przygotujemy 
wyjątkowe ozdoby choinkowe!

16 grudnia (piątek) – zapraszamy 
dzieci przedszkolne i uczniów szkół 
podstawowych z klas 1–8 na wspól-
ne świętowanie! Warsztaty odbędą się  
w godzinach: 10:00–11:30 oraz 12:30–
14:00 Limit: 20 osób (jeden opiekun na 
10 dzieci ) Koszt: 80 zł od grupy.

17 grudnia (sobota) – zapraszamy 
uczestników indywidualnych, rodziny  
z dziećmi Warsztaty odbędą się w godzi- 
nach: 10:00–11:30 oraz 12:30–14:00 
Opłata: 15 zł od osoby Limit: 20 osób 
(opiekun i dziecko)

Rezerwacje: 
Centrum Obsługi Zwiedzających, 
info@mhk.pl; tel. 12 426 50 60

Thesaurus Cracoviensis ul. Księcia 
Józefa 337, 30-243 Kraków 
(wejście i wjazd do oddziału 
od ulicy W. Oszustowskiego) 

Boże Narodzenie w chrześcijańskim 
świecie obchodzone jest od IV wieku. 
W przeszłości zwane było w Polsce Go-
dami, Godiami lub Godnymi Święta-
mi – od starosłowiańskiego słowa god, 
czyli rok. Nazwą Gody określano nie 
tylko dwa świąteczne dni, ale też czas 
między Bożym Narodzeniem a Świę-
tem Trzech Króli, 6 stycznia. Boże Na-
rodzenie świętowano przez całe 12 dni.

Św. Mikołaj jest patronem Grecji, Ro-
sji, Bari, Aberdeen, Antwerpii, Berlina, 
Głogowa, Miry, Moskwy, Nowogrodu, 
jak również bednarzy, wytwórców gu-
zików, cukierników, gorzelników, dzie-
ci, flisaków, jeńców, kupców, sprzedaw-
ców perfum, sprzedawców wina, sprze-
dawców zboża i nasion, marynarzy, 
uczonych, młynarzy, kancelistów para-
fialnych, piekarzy, pielgrzymów, piwo-
warów, podróżnych, rybaków, sędziów, 
studentów, żeglarzy, notariuszy, panien 
pragnących wyjść za mąż, więźniów 
oraz obrońców wiary przed herezją,  
patron pojednania Wschodui Zachodu.

Według popularnej miejskiej legendy, 
obecny wizerunek  św. Mikołaja – czer-
wony płaszcz i czapka – został opraco-
wany w 1930 roku na zlecenie koncernu 
Coca-Cola, przez amerykańskiego arty-
stę, Freda Mizena. Jednak pierwsze wi-
zerunki św. Mikołaja w tym stroju poja-
wiły się już w latach 20. XX w., kilka lat 
zanim został użyty w reklamie napoju. 
Na pewno jednak reklama ta pomogła 
utrwalić w powszechnej świadomości 
ten kostium świętego.

Świąteczne 
  Ciekawostki


